陕西省临床护理联合会
陕护联函〔2024〕85号

关于举办互联网+背景下血液透析营养管理

新进展培训班暨“血液透析患者

健康教育比赛”的通知

各级医疗机构：

营养不良是慢性肾脏病的常见并发症，血液透析患者由于长

期摄入不足、胃肠功能障碍、透析本身等因素，营养不良的患病

率更高。为改善透析患者营养状态，提高患者透析质量及生活质

量，提升专科护理服务的综合能力及血液净化护理临床营养专业

水平，推进血透专业建设，确保透析患者得到科学化、专业化、

精细化的管理。由陕西省临床护理联合会主办、西安市人民医院

承办的国家继续医学教育项目【 2024-14-01-039（陕）】，“互

联网+背景下血液透析营养管理新进展培训班暨血液透析患者健康

教育比赛”将于2024年10月26日-10月27日在陕西省西安市举办，

届时将邀请业界知名专家精彩授课。现将具体事宜通知如下：

一、培训对象

陕西省临床护理联合会会员单位成员、各级医院血液净化管

理者及护理骨干。

二、培训时间及地点

时 间：2024年10月26日-10月27日

地 点：西安市人民医院行政4楼会议室

培训形式：线下

三、健康教育比赛

(一）参赛人员：血液净化专委会委员单位选派一名参赛选手。

(二）参赛形式：

预赛：

1、制作血透患者健康宣教PPT：以地区为单位分配宣教题目，

每个委员单位至少选派一人参赛，按照分配的题目制作PPT。

2、自行录制演讲视频，演讲者和PPT在同一画面，展示整个演

讲过程，遮挡医院标识，时长控制在5分钟之内；PPT及视频均需

命名为“医院+姓名”，以压缩文档形式报送至地区负责人邮箱，

地区负责人及邮箱见附件，截至9月30日17时。

决赛：

预赛评选出21位优秀选手进入决赛，决赛时间：2024年10月

26日14：00-17：00。

联系人：张阿宁 18109299108

孙红格 15389349205

四、课程安排

授课时间 授课题目 授课专家 主持专家

2024 年 10 月 26 日下午会议报道

2024 年 10 月 27 日

08:30-09:00 开幕式

09:00-09:50

模块 主题内容

基础

知识

血液透析患者营养

现况及展望

刘 华

西安交通大学第一附属医院

血液净化中心主任

张沛

渭南市中心医院

血液净化中心护士长

罗雁归

西安市人民医院

（西安市第四医院）

血液净化中心护士长

09:50-10:40
中国慢性肾病营养治疗

临床实践指南解读

李亚娟

空军军医大学第一附属医院

肾内科血液净化中心护士长

10:40-11:30

临床

应用

互联网+服务在血液透析

患者营养不良中的应用

赵 静

陕西省人民医院

血液净化中心护士长

11:30-12:20 血液透析充分性评价

刘丽萍

西安市人民医院

（西安市第四医院）

血液净化中心主任医师

14:00-14:40

质量

管理

护理亚专业小组在血液透

析患者贫血管理中的作用

路晓丽

西安市人民医院

（西安市第四医院）

血液净化中心护士长

张娟红

陕西中医药大学附属医

院血液净化中心

护士长

刘焕文

陕西省中医医院

血液净化中心护士长

14:40-15:10
血液透析患者血磷控制

朱 蓉

西安市人民医院

（西安市第四医院）

护理部护理专家

15:10-15:50 透析患者营养评估及护理

巩建丽

宝鸡市高新医院

血液净化中心护士长

15:50-16:30

专科

应用

血液透析患者营养不良

的风险因素分析及管理

刘亚男

汉中市三二0一医院

血液净化中心护士长

孙红格

西北妇女儿童医院儿科

急诊与PICU护士长

危娜

西安市第九医院

血液净化中心护士长

16:30-17:10
血液透析患者营养不良

相关并发症的防治

张阿宁

西安市第一医院

血液净化中心护士长

17:10-17:40
临床

实践

案例分享：以护士为主导

的一例维持性血液透析患

者低蛋白营养管理实践

孟伊霏

陕西省人民医院

肾内科主管护师

17:40-18:00 闭幕式总结

五、收费标准及报名方式

（一）收费标准：凡参会者需缴纳会议费580元(陕西省临床

护理联合会单位个人会员480元)。授予国家级继续医学教育I类

学分3分。参会者交通、食宿等费用自理。

（二）报名方式：

第一步：打开网站https://www.hulilhh.com/进入首页，点

击右上角“会员登录”，输入账号密码登录或者手机号登录，登

录到会员服务平台；

第二步:会员中心-报名缴费，点击左侧菜单“培训费”，选择

培训课程，点击“我要报名”弹出二维码扫码报名即可（仅支持微

信缴费）；

第三步:会员中心-开具发票，点击左侧菜单“发票管理”→

“开具发票”→“申请开票”，“抬头类型”选择“单位”，填

写单位开票信息，点击“提交”即可。(系统将于14个工作日内开

具发票)。

六、联系方式

路晓丽：13324576785

孟伊霏：13201498293

陕西省临床护理联合会

2024年9月11日

附件：

健康宣教比赛初审地区负责人及邮箱

地区分布 负责人 邮箱

西安地区

孙红格 2777818158@qq.com

张阿宁 176211852@qq.com

赵 静 401494718@qq.com

渭南地区 张 沛 3601652520@qq.com

咸阳地区 张娟红 2777818158@qq.com

何家欢 442974032@qq.com

商洛地区 郝婷婷 694443174@qq.com

宝鸡地区 巩建丽 694443174@qq.com

汉中地区 刘亚男 1421881254@qq.com

铜川地区 余 华 254545601@qq.com

延安地区 杨丽华 444373195@qq.com

榆林地区 张利宁 396357361@qq.com

安康地区

曹 娜 799912714@qq.com

黄朝琴 245163295@qq.com